
 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

FL/dv 
 

D.R. 583/2020 del 29/01/2020 

CODICE CONCORSO: 733-2617/2618/2619/2620/2621/2622/2623/2624/2625/2626/2627/2628/2629/2630/2631 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 23; 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano; 
VISTO  il D.R. n. 2423/2018 del 5.7.2018 con il quale è stato emanato il Regolamento per la 

disciplina dei contratti per attività d’insegnamento ai sensi dell’art. 23 della legge 
240/2010. 

VISTA  la delibera del 25.11.2019 con la quale il Dipartimento di Studi Storici chiede 
l’attivazione dei contratti per gli insegnamenti che non hanno trovato copertura 
mediante le procedure per l’attribuzione di compiti didattici istituzionali ovvero 
mediante affidamento a professori e ricercatori in servizio; 

VISTO  il D.R n. 5290/2019 del 23.12.2019 con il quale è stato emanato il bando per la copertura 
mediante contratto, ai sensi dell’art.2 , comma 3 , lettera b)  del Regolamento di cui 
sopra, dei Laboratori didattici: 

 Epigrafia e storia. Come le epigrafi hanno cambiato o confermato la tradizione 
letteraria – cod. 733-2617 

 Verso l'elaborato finale: Fare e scrivere una ricerca storica (età medievale), 
Edizione 1 – cod. 733-2618 

 Verso l'elaborato finale: fare e scrivere una ricerca storica (età moderna), Edizione 
1 – cod. 733-2619 

 Verso l'elaborato finale: fare e scrivere una ricerca storica (età contemporanea), 
Edizione 1– cod. 733-2620 

 Verso l'elaborato finale: fare e scrivere una ricerca storica (età contemporanea), 
Edizione 2 – cod. 733-2621 

 Il linguaggio dei partiti politici nell'Italia repubblicana – cod. 733-2622 

 Fonti per la storia del Cristianesimo – cod. 733-2623 

 Il libro antico a stampa – cod. 733-2624 

 Archivistica – cod. 733-2625 

 Una ricerca di storia economica: strumenti, fonti, testi storiografici –cod. 733-2626 
presso il Corso di Laurea in STORIA 

 Adotta una voce. Scrivere di storia su Wikipedia – cod. 733-2627 

 La ricerca storica fra fonti e storiografia: l'età moderna – cod. 733-2628 

 Come si lavora nella redazione di una rivista storica – cod. 733-2629 

 Scrivere una guida storica. Il territorio di Franciacorta tra medioevo e età moderna 
cod. 733-2630 

 Lingua inglese cod. 733-2631 
presso il Corso di Laurea in SCIENZE STORICHE 
raccordati al Dipartimento di STUDI STORICI, pubblicato sul sito web d’Ateneo il 
23.12.2019; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 6 del Regolamento sopra citato la valutazione comparativa 
dei candidati e la individuazione del soggetto cui affidare l’incarico è effettuata, sulla 
base dei criteri e delle modalità indicati nel bando, da un’apposita Commissione 
nominata dal Consiglio del Dipartimento interessato e composta da almeno tre membri; 

VISTA la delibera del 25.11.2019 con la quale il Consiglio del Dipartimento di STUDI STORICI ha 
nominato la suddetta Commissione;  

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice della procedura di cui sopra;  



 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

CONSIDERATO che sono stati ritenuti non idonei i candidati che hanno conseguito nella 
valutazione dei titoli e delle pubblicazioni o nel colloquio, ove previsto, un punteggio 
inferiore a quanto stabilito dalla Commissione nei criteri di valutazione. 

ACCERTATA la regolarità degli atti della procedura. 
 

DECRETA 
 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per l’attivazione dei Laboratori didattici: 
 

 Epigrafia e storia. Come le epigrafi hanno cambiato o confermato la tradizione 
letteraria – cod. 733-2617 

 Verso l'elaborato finale: Fare e scrivere una ricerca storica (età medievale), 
Edizione 1 – cod. 733-2618 

 Verso l'elaborato finale: fare e scrivere una ricerca storica (età moderna), Edizione 
1 – cod. 733-2619 

 Verso l'elaborato finale: fare e scrivere una ricerca storica (età contemporanea), 
Edizione 1– cod. 733-2620 

 Verso l'elaborato finale: fare e scrivere una ricerca storica (età contemporanea), 
Edizione 2 – cod. 733-2621 

 Il linguaggio dei partiti politici nell'Italia repubblicana – cod. 733-2622 

 Fonti per la storia del Cristianesimo – cod. 733-2623 

 Il libro antico a stampa – cod. 733-2624 

 Archivistica – cod. 733-2625 

 Una ricerca di storia economica: strumenti, fonti, testi storiografici –cod. 733-2626 
    presso il Corso di Laurea in STORIA 

 Adotta una voce. Scrivere di storia su Wikipedia – cod. 733-2627 

 La ricerca storica fra fonti e storiografia: l'età moderna – cod. 733-2628 

 Come  si lavora nella redazione di una rivista storica – cod. 733-2629 

 Scrivere una guida storica. Il territorio di Franciacorta tra medioevo e età moderna 
cod. 733-2630 

 Lingua inglese cod. 733-2631 
presso il Corso di Laurea in SCIENZE STORICHE 

indetta con D.R. 5290/2019 del 23.12.2019 
 
E’ approvata la seguente graduatoria di merito dei candidati idonei: 
 

Epigrafia e storia. Come le epigrafi hanno cambiato o confermato la tradizione 
letteraria – cod. 733-2617 

 

Nome e Cognome Punteggio 

Fulvia Franca Maria CONDINA 32,0 

Davide REDAELLI 27,0 

 
 

Verso l'elaborato finale: Fare e scrivere una ricerca storica (età medievale), Edizione 
1 – cod. 733-2618 

 

Nome e Cognome Punteggio 

Giacomo CAMPAGNA 25,0 

 
 



 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

Verso l'elaborato finale: fare e scrivere una ricerca storica (età moderna), Edizione 1 
– cod. 733-2619 

 

Nome e Cognome Punteggio 

Marco Emanuele OMES 30,0 

 
 

Verso l'elaborato finale: fare e scrivere una ricerca storica (età contemporanea), 
Edizione 1– cod. 733-2620 

 

Nome e Cognome Punteggio 

Maria CANELLA 77,0 

 
 
Verso l'elaborato finale: fare e scrivere una ricerca storica (età contemporanea), 
Edizione 2 – cod. 733-2621 

 

Nome e Cognome Punteggio 

Ilaria TREMOLADA 65,0 

 
 
Il linguaggio dei partiti politici nell'Italia repubblicana – cod. 733-2622 

 

Nome e Cognome Punteggio 

Giulia BASSI 68,0 

 
 
Fonti per la storia del Cristianesimo – cod. 733-2623 

 

Nome e Cognome Punteggio 

Francesco MORES 72,0 

 
 

Il libro antico a stampa – cod. 733-2624 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Marina Bonomelli 40,0 

 
Archivistica – cod. 733-2625 

 

Nome e Cognome Punteggio 

Saverio Tomaso ALMINI 34,0 

 
Una ricerca di storia economica: strumenti, fonti, testi storiografici –cod. 733-2626 

 

Nome e Cognome Punteggio 

Benedetta Maria CRIVELLI 69,0 

 
 
 
 



 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

 
Adotta una voce. Scrivere di storia su Wikipedia – cod. 733-2627 

 

Nome e Cognome Punteggio 

Elisabetta CANOBBIO 64,0 

 
La ricerca storica fra fonti e storiografia: l'età moderna – cod. 733-2628 

 

Nome e Cognome Punteggio 

Giacomo GIRARDI 40,0 

 
Come si lavora nella redazione di una rivista storica – cod. 733-2629 

 

Nome e Cognome Punteggio 

Andrea AZZARELLI 37,0 

 
Scrivere una guida storica. Il territorio di Franciacorta tra medioevo e età moderna 
cod. 733-2630 

 

Nome e Cognome Punteggio 

Fabrizio COSTANTINI 35,0 

 
 

Lingua inglese cod. 733-2631 
 

Nome e Cognome Punteggio 

Elena OGLIARI 41,0 

Adele TIENGO 37,5 

Chiara PATRIZI 26,0 

 
 
Milano, 28/01/2020 
 
 

IL RETTORE 
  Elio Franzini 

             (F.to Elio Franzini) 
 
 
 
 
 
Data pubblicazione: 29/01/2020 


